ATA n° 005/2022  1

2ª
 Reunião Extraordinária – CMAS  2

Ao décimo terceiro dia do mês de abril de dois mil e vinte dois, às nove horas, 3

reuniram-se de maneira online, via Meet, os conselheiros (as): Pâmela Fidelis 4

Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); Alda Meis 5

(Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Criciúma – APAE – Escola 6

Caminho de Luz); Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de 7

Assistência Social e Habitação); Arilto da Silva (Secretaria Municipal de 8

Assistência Social e Habitação); Edilson Medeiros (Secretaria Municipal de 9

Assistência Social e Habitação); Patricia Vedana Marques (Secretaria Municipal 10

de Assistência Social e Habitação); Gladis Sarvalaio (Associação Feminina de 11

Assistência Social de Criciúma – AFASC);  Santina Arseno Pereira Muniz 12

(Associação Beneficente Nossa Casa), Ana Paula Petzoldt (Grupo Pela Unidade 13

Infanto Juvenil de Onco-Hematologia – GUIDO); Solange Rosso Nunes 14

(Secretaria Municipal da Saúde); Jansen Comin Toledo dos Santos 15

(Procuradoria-Geral do Município); Juliane Abel Barchinski (Secretaria Municipal 16

de Assistência Social e Habitação). 1. Levantamento do quórum; 2. 17

Aprovação de aditivos a termos de colaboração. Assumiu a presidência da 18

reunião a Senhora Patricia Vedana Marques que designou para secretariar e 19

registrar a ATA Nathalia Joaquim Remor. 1. Levantamento do quórum. A 20

presidente Patricia Vedana Marques iniciou a reunião fazendo o levantamento 21

do quórum dos conselheiros presentes e saldou a todos. Patricia comunica aos 22

conselheiros que a reunião terá como pauta única o reajuste do valor dos termos 23

de colaboração. 2. Aprovação de aditivos a termos de colaboração.  Pâmela 24

Fidelis Ghisi toma a palavra e relembra a reunião na qual foram passadas as 25

Organizações da Sociedade Civil: Serviço de Pastoral Carcerária (SEPASC), 26

Associação de Assistência Social Deus Provedor (Abrigo Florescer) e  27

Associação Beneficente Nossa Casa, pois já estavam passando da vigência e já 28

haviam sido adequadas ao reajuste. Este reajuste de 10,79% também passou a 29

contemplar a Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC, 30

Bercinho do Amor, a Associação de Assistência Social Deus Provedor (Casa de 31

Passagem), a Associação dos Deficientes Visuais do Sul – ADVISUL, a 32

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Criciúma – APAE – Escola 33

Caminho de Luz, o Grupo Pela Unidade Infanto Juvenil de Onco-Hematologia – 34

GUIDO, o Instituto de Educação Especial Diomício Freitas e o Asilo São Vicente 35

de Paulo. Pâmela cita que a Associação Lar da Terceira Idade Rede Viva e a 36

Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma - AFASC (Lar Azul) não 37

foram contemplados. A presidente Patricia coloca as demandas em votação, que 38

são aprovadas pelos conselheiros unanimemente. 3. Resolução para enviar ao 39

Estado referente aos recursos de 2021 repassados pelo FEAS, uma vez que os 40

relatórios já foram analisados minuciosamente no decorrer do ano de 2021, pela 41

Comissão de Finanças, o que foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo 42

a tratar, Patricia toma a palavra, agradece a presença de todos e a mesma 43

encerra esta ATA que segue assinada por mim Nathalia Joaquim Remor, 44

secretária e por todos os presentes. 45

 46

Nathalia Joaquim Remor (Secretaria-executiva) 47

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); 48

Patrícia Maria Siqueira (Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Criciúma – 49

APAE – Escola Caminho de Luz); 50

Luciana Colombo de Freitas (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); 51

Edilson Medeiros (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); 52

Arilto da Silva (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); 53

Patricia Vedana Marques (Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação); 54

Solange Rosso Nunes (Secretaria Municipal da Saúde); 55

Gladis Sarvalaio (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC); 56

 Ana Paula Petzoldt (Grupo Pela Unidade Infanto Juvenil de Onco-Hematologia – 57

GUIDO); 58

Santina Arseno Pereira Muniz (Associação Beneficente Nossa Casa); 59

Jansen Comin Toledo dos Santos (Procuradoria-Geral do Município); 60

Juliane Abel Barchinski (Secretaria Municipal de Assistência Social). 61